
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA PERSONALE 

 
N. 21 DEL 10/09/2025  

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PERSONALE INTERINALE - 
ASSISTENTE SOCIALE - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO – 
CIG: B83153060A 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
- Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- Visto lo Statuto dell’Unione Montana Suol d’Aleramo; 
- Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell’Unione Montana 

“Suol d’Aleramo”; 
- Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 27.01.2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Personale; 
- Vista la L.R. n. 01/ 2004 con la quale, fra l’altro, venivano individuati i soggetti gestori delle 

funzioni socio – assistenziali e in attuazione della quale a far data dal 01/01/2015 questa 
Unione Montana ha assunto le funzioni predette quale Ente capofila dei Comuni dell’ex 
U.S.S.L. 75; 

- Vista la deliberazione del Consiglio n. 21 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027;  

- Rilevato che l’assistente sociale Martina Montella, area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione (ex cat. D), è in congedo straordinario per maternità a rischio dalla data del 8 
agosto 2025; 

- Dato atto che la dott.ssa Martina Montella è dipendente del Comune di Acqui Terme, collocata 
in comando presso questo Ente delegato a gestire le funzioni sociali; 

- Preso atto che si è tentato di sostituire l’assistente sociale in maternità mediante utilizzo di 
graduatoria per concorsi sostenuti da altro ente senza aver ottenuto esito positivo; 

- Dato atto che è urgente provvedere alla sostituzione in quanto l’area di appartenenza della 
assistente sociale in congedo, l’area minori e famiglie, è oggetto di numerose e sempre più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

frequenti istanze e segnalazioni e occorre pertanto dare una risposta tempestiva alle esigenze 
dell’utenza;  

- Ritenuto pertanto necessario disporre di un Assistente Sociale a tempo determinato, dal 
16/09/2025 al 31/05/2026, con la possibilità di proseguire l’incarico anche dopo la scadenza, 
con l’adozione di successivo specifico provvedimento, tramite somministrazione di personale 
fornito da agenzia interinale; 

- Ritenuto quindi di procedere al reclutamento del personale necessario mediante ricorso ad 
agenzia di lavoro interinale, tramite il portale telematico Traspare istituito presso l’Unione 
Montana Suol d’Aleramo; 

- Visto il preventivo di spesa prot. n. 8248 del 04/09/2025 presentato dalla società Tempus 
S.p.a. di Acqui Terme, con sede in Via Mariscotti 56 il quale evidenzia una tariffa oraria pari a € 
26,20, ritenuto congruo; 

- Tenuto conto che il fabbisogno richiesto è pari a 36 ore settimanali con disponibilità alla 
reperibilità notturna e nei giorni festivi, a partire dal 16/09/2025 e fino al 31/05/2026, per un 
importo presunto pari a € 34.000,00; 

- Considerato che ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del DLgs.36/2023; 
- Acquisito il Documento di Regolarità Contributiva DURC dell’operatore economico Tempus 

S.p.a. con esito regolare; 
- Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG mediante PAD interoperabile con ANAC: 

B83153060A; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere, mediante piattaforma telematica di approvvigionamento digitale (PAD), ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del DLgs.36/2023, ad affidare all’Agenzia di 
lavoro interinale Tempus di Acqui Terme il servizio di somministrazione di personale, 
ovvero di un Assistente Sociale, area funzionari elevata qualificazione, per n. 36 ore 
settimanali con disponibilità alla reperibilità notturna e nei giorni festivi, a partire dal 
16/09/2025 e fino al 31/05/2026 con una spesa presunta di € 34.000,00; 

2) di impegnare giuridicamente la spesa presunta di € 34.000,00 per il servizio di 
somministrazione di un Assistente Sociale, area funzionari elevata qualificazione, per il 
periodo dal 16/09/2025 e fino al 31/05/2026; 

3) di imputare la spesa al bilancio di previsione 2025/2027 come segue: 
 

Anno Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Piano dei conti 

2025 14.000 12 01 1 103 12 U.1.03.02.12.001 

2026 20.000 12 01 1 103 12 U.1.03.02.12.001 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.151 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 
 

5) il R.U.P. coincide con il Responsabile del Servizio Personale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          ZOANELLI arch. Stefano



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Suol d'Aleramo.  Responsabile Procedimento: Nervi Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

IMPEGNI ASSUNTI 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B83153060A 2025 604 12011 4100 12 1 14.000,00 
B83153060A 2026 604 12011 4100 12 1 20.000,00 
 
Ponti, li 10/09/2025  
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: NERVI Gabriella 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 17/10/2025 al 01/11/2025. 
 
Ponti, li 17/10/2025 
 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: BAVA dott. Andrea Giuseppe 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ponti, li ____________________IL VICE SEGRETARIO


